
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 

              SEGRETARIATO GENERALE 
DIPARTIMENTO PER IL PERSONALE  

 
SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA FINALE DELLA PROCEDURA DI MOBILITA’ 
INDETTA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 30 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO 2001 
N. 165, CON DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE 19 SETTEMBRE 2023, PER LA 
COPERTURA DI QUINDICI POSTI DI DIRIGENTE DI II FASCIA PRESENTI NELLA 
DOTAZIONE ORGANICA DIRIGENZIALE DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI. 
 
 
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell'attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, a norma dell’art. l della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, gli articoli 23, comma 2, 
e 30, riguardante il passaggio diretto tra amministrazioni diverse di personale in posizione di 
comando o di fuori ruolo; 
 
VISTO l’articolo 35, comma 6, del citato decreto legislativo n. 165 del 2001, che, ai fini delle 
assunzioni di personale presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, richiede il possesso di 
specifiche qualità di condotta di cui all’articolo 26 della legge 1° febbraio 1989, n. 53; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, rubricato “Codice in materia di protezione 
dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 
regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, e successive 
modificazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, che detta disposizioni in materia di trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante ordinamento 
delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 settembre 2024, concernente la 
rideterminazione della dotazione organica del personale dirigenziale della Presidenza del 
Consiglio dei ministri; 

 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 19 settembre 
2023, con il quale è stata indetta la procedura di mobilità, ai sensi dell’articolo 30 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per la copertura di quindici posti di dirigente della II fascia 
presenti nella dotazione organica dirigenziale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 
 
VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 22 dicembre 
2023, con il quale è stata approvata la seguente graduatoria finale della procedura di mobilità 
indetta, ai sensi dell’articolo 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, con il citato decreto 
del Segretario Generale 19 settembre 2023, per la copertura di quindici posti di dirigente di II fascia 
presenti nella dotazione organica dirigenziale della Presidenza del Consiglio dei ministri 
 

N. Cognome Nome Punteggio 
domanda 

Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
complessivo 

1 DI GIOIA  ANGELA LORELLA 19,8 8 27,8 
2 SAVARINO POMPEO 16 8 24 
3 VASSALLO ANDREA 15 7,5 22,5 
4 SPADA FRANCESCO 14,4 7,5 21,9 
5 BRIGNONE GIAMBATTISTA 14,2 6 20,2 
6 DI NIRO GUSEPPE MARIA 12,4 7 19,4 
7 LANDI CAMILLA 12 6,5 18,5 
8 TOSELLI ROBERTA 12,2 6 18,2 
9 FEROCINO  CARLO 13,1 5 18,1 

10 LAGONEGRO SILVIA MARIA 12,4 5 17,4 
11 CIRIELLI PAOLO 11,2 6 17,2 
12 MACERONI PIERLUCA 12 5 17 
13 NERI SIMONE 9,8 6,5 16,3 
14 STALLONE ANNALISA 8 6 14 
15 LIVERANI ALESSANDRA 7,5 6,5 14 
16 RAGO  SABINA 6 4 10 
 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2025 di modifica del 
paragrafo denominato “Strategia di copertura del fabbisogno” inserito all’interno del Piano 
triennale dei fabbisogni di personale, sezione 3.3 del Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) della Presidenza del Consiglio dei ministri per il triennio 2025-2027, adottato con decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri 11 febbraio 2025; 
 
RAVVISATA la necessità, per le esigenze funzionali dell’Amministrazione, di immettere nel 
ruolo dirigenziale della Presidenza del Consiglio dei ministri un’ulteriore unità;  
 
RITENUTO di poter procedere in relazione alla disponibilità in organico allo scorrimento della 
citata graduatoria per l’immissione in ruolo di un’ulteriore unità dirigenziale collocatasi in 
posizione di idoneità nella richiamata graduatoria; 
 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
RILEVATO che la suddetta graduatoria è stata utilizzata fino alla posizione n. 15; 
 
ACCERTATO che la suddetta graduatoria presenta ancora sufficiente disponibilità; 

 
TENUTO CONTO che l’inquadramento nel ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri della 
suindicata unità di personale è subordinato all’acquisizione degli elementi richiesti dall’art. 7 
dell’avviso di mobilità, la mancanza dei quali determinerà l’impossibilità di perfezionare 
positivamente la procedura;    

 
ACCERTATO che l’immissione nel ruolo dirigenziale della Presidenza del Consiglio dei ministri 
trova copertura finanziaria nell’ambito del bilancio di previsione per l’anno 2025; 
 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

 
  
1. Per le motivazioni indicate in premessa, è disposto lo scorrimento della graduatoria di merito 

approvata con decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 22 
dicembre 2023, relativa alla procedura di mobilità indetta, ai sensi dell’articolo 30 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001 n. 165, con decreto del Segretario Generale 19 settembre 2023, per 
la copertura di quindici posti di dirigente di II fascia presenti nella dotazione organica 
dirigenziale della Presidenza del Consiglio dei ministri, per l’assunzione della Dott.ssa Sabina 
Rago, collocatasi nell’ultima posizione utile.    

 
Art. 2 

   
1. La candidata sarà inquadrata nel ruolo dirigenziale della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

2. Ai sensi dell’articolo 7 dell’avviso di mobilità, l’inquadramento è subordinato 
all’acquisizione dell’esito positivo degli accertamenti che verranno svolti circa il possesso 
delle qualità morali e di condotta di cui all’articolo 26 della legge 1° febbraio 1989, n. 53, 
come previsto dall’articolo 35, comma 6, del decreto legislativo n. 165 del 2001.   

3. La mancanza del requisito previsto dal presente articolo determinerà l’impossibilità di 
perfezionare positivamente la procedura.   

 
    
 Il presente decreto sarà trasmesso al competente organo per il controllo. 
 

 
Roma, 

 
   IL SEGRETARIO GENERALE 

Carlo Deodato 
     


	SEGRETARIATO GENERALE
	DIPARTIMENTO PER IL PERSONALE
	D E C R E T A
	Art. 1

